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Som led i Rigsrevisionens kompetencestrategi vil vi fortsat gerne tilbyde vores 
medarbejdere – primært nyansatte, der arbejder med statslig finansiel revi-
sion – et kursus i statslig bogføringsteknik.  
 
Kurset skal forberede deltagerne til bedre fagligt at gennemskue de regnskabs-
mæssige konsekvenser af bogføringen inden for staten. Deltagerne skal have 
praktisk viden om bogførings- og regnskabsmæssige begreber i en statslig 
kontekst og introduktion til, hvordan bogføring foretages ud fra den statslige 
kontoplan. Kurset omfatter en gennemgang af forskellene mellem udgifts- og 
omkostningsregnskaber samt en gennemgang af de generelle regnskabsmæs-
sige begreber drift, status, likviditet og soliditet. 
 
Introduktionskurset er udviklet, og kurserne er gennemført over en årrække 
med PwC som leverandør. Kursusmaterialet skal derfor ikke udvikles, men 
tilpasses og opdateres løbende. 
 
Aftale om kurset, undervisning og løbende opdatering indgås for 1 år ad gan-
gen og op til i alt 3 år fra august 2025 til maj 2028. 
 
Formål 
Deltagerne skal opnå viden og praktik om bogførings- og regnskabsmæssige 
begreber i en statslig kontekst, så deltagerne kan gennemskue de regnskabs-
mæssige konsekvenser af bogføringen. 
 
Baggrund 
Kurset bygger på statsregnskabsloven og hovedreglerne i statsregnskabsbe-
kendtgørelsen. 
 
Deltagerne har forskellige uddannelsesbaggrunde, fx cand.merc.aud., 
cand.polit., cand.scient.pol. og cand.scient.soc. Kurset skal forberede delta-
gerne på gennemførelsen af den årlige revision af statsregnskabet (og andre 
regnskaber, som Rigsrevisionen reviderer), herunder finansiel revision, juri-
disk-kritisk revision og forvaltningsrevision af ministerområderegnskaberne. 
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Kursets indhold 
Systematikken i det dobbelte bogholderi introduceres sammen med begreber 
som årsrapport, resultatopgørelse, balance og egenkapital, anlægsaktiver, 
bogføring i Statens Lønsystem (SLS), moms, periodisering mv. 
 
Kurset skal baseres på det allerede udviklede materiale. Kursusmaterialet be-
står af en besked til deltagerne om forberedelse (læsning af love mv.), præ-
sentation (PowerPoint) samt opgaver på kurset og eventuelt mellem kursus-
dagene. 
 
Afviklingen af kurserne skal baseres på deltagerinvolvering med brug af øvel-
ser.  
 
Kursustiden er ca. 14 timer, fx 2 dage kl. 9.00-16.00 (inkl. frokost), eventuelt 
færre timer ved få deltagere. 
 
Praktiske forhold 
Introduktionskurset i statslig bogføringsteknik holdes 1-2 gange årligt med 5-
20 deltagere pr. hold i Rigsrevisionens egne lokaler. Kursets timing og indhold 
skal tilrettelægges, så det lægges umiddelbart før kursusforløbets basismo-
dul 8 og basismodul 9, som beskrives i bilag 2. Det vil typisk være i august og 
januar.  
 
Ud over undervisning vil der være behov for løbende at kvalificere og opdate-
re kurset i et samarbejde mellem leverandøren og Rigsrevisionen. 
 
Minimumsforventninger til tilbudsgiver vedrørende kurset 
”Introduktion til statslig bogføringsteknik” 
 
Undervisers erfaring og kompetencer 
Underviseren skal have en betydelig praktisk erfaring med at udføre finansiel 
revision inden for den danske stat og/eller offentlige forvaltning. Af tilbuddet 
skal fremgå: 
 
• Underviserens erfaring inden for dansk offentlig revision. 
• Underviserens erfaring med undervisning inden for revision. 
• Antallet af undervisere (vi ser helst 1 gennemgående underviser til intro-

duktionskurset). 
 
Fleksibel kursustid 
Der kan blive behov for at reducere/forlænge kursustiden – typisk er tidsbe-
hovet mindre med få deltagere.  
 
• Tilbuddet skal vise priser for fradrag og tillæg af kursustid. 
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Kursusperiode: efteråret 2025 - foråret 2028 
Kurset skal gennemføres første gang i august 2025 og forventes gentaget i 
januar og august frem til januar 2028. Tidsplanen kan kun ændres efter gen-
sidig enighed. 
 
• Tilbuddet skal indeholde en bekræftelse af tidsplanen for op til 3 år (til maj 

2028). 
 
Mulig aftaleforlængelse 
Opgaven udbydes som en 1-årig aftale med mulighed for forlængelse op til 
2 gange (i alt ca. 3 år). Det skal forventes, at der løbende kan være behov for 
mindre opdateringer og tilpasninger. I tilbuddet skal oplyses: 
 
• Prisen for første afholdelse (undervisning) og efterfølgende op til 5 genta-

gelser. 
• Prisen opdelt i en pris for underviserens opstart/transport og afholdelse af 

et 2-dages kursus (14 timer). 
• Prisen på underviserens forberedelsestid til løbende kvalificering og opda-

tering skal fremgå i form af en pris og et estimeret tidsforbrug. Forberedel-
sen kan eventuelt aftegnes efter forbrug af timer, som er aftalt før hvert 
kursus. 
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Som led i Rigsrevisionens kompetencestrategi vil vi gerne tilbyde vores med-
arbejdere – primært nyansatte – et sammenhængende kursusforløb i finan-
siel revision, som skal køre sideløbende med arbejdet med den finansielle re-
vision af statsregnskabet. Kursusforløbet skal klæde vores medarbejdere fag-
ligt bedre på inden for finansiel revision fra starten af deres ansættelse i Rigs-
revisionen. Samtidig ser vi, at kursusforløbet kan understøtte et fælles fagligt 
miljø og en større ensartethed på tværs af de 7 årsrevisionskontorer i Rigsre-
visionen, som udfører den finansielle revision af statsregnskabet. 
 
Kursusforløbet blev første gang udbudt og holdt i 2021. PWC har udviklet kur-
susforløbet og undervist 4 årshjul, når aftalen udløber i maj 2025. Det fortsat-
te kursusforløb, som vi ønsker jeres tilbud på, beskriver vi kort nedenfor, og 
det dækker op til 3 årshjul fra august 2025 til maj 2028. 
 
Formål 
Kursusforløbet har til formål at give deltagerne teoretisk og praktisk viden om 
risikorettet finansiel revision inden for statsregnskabet efter revisionsstandar-
derne, Rigsrevisionens revisionsstrategi og Rigsrevisionens håndbog for finan-
siel revision.  
 
Baggrund 
Kursusforløbet bygger på internationale revisionsstandarder (ISSAI’erne), som 
er grundlaget for Rigsrevisionens revisionsstrategi for statsregnskabet, revi- 
sionshåndbog og templates. Rigsrevisionens revisionsstrategi, Rigsrevisionens 
håndbog for finansiel revision og templates foreligger kun på dansk. Kursus-
forløbet skal bygge videre på introduktionskurset i statslig bogføringsteknik. 
 
I Rigsrevisionen gennemfører 7 kontorer den årlige revision af statsregnska-
bet (og andre regnskaber), herunder finansiel revision, juridisk-kritisk revision 
og forvaltningsrevision af ministerområderegnskaberne. Chefer og medarbej-
dere har forskellige uddannelsesbaggrunde, fx cand.merc.aud., cand.polit., 
cand.scient.pol. og cand.scient.soc. 
 
  

Bilag 2: Invitation til at byde på et fortsat 
kursusforløb i finansiel revision i Rigs-
revisionen 

18. september 2024 
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Kursusforløbets indhold 
Kursusforløbets timing og indhold skal tilrettelægges, så det følger Rigsrevisi-
onens årshjul for finansiel revision af statsregnskabet, som fremgår her: 
 
Figur 1. Årshjul for revisionsprocessen i den finansielle revision 
  

 
 

 ■ = Paragrafregnskab/ministerområdeniveau ■ = Bogføringskreds/virksomhedsniveau 
T = Template 
T1 = Udvælgelse af standardkonti 
T2 = Identifikation af processer og valg af strategi 
T3 = Risikomatrice 
T4 = Kontrolmatrice 
T-FC = Flowchart 
T-WT = Walk through 
T-TK =  Test af kontroller 
T-FO = Fejloptælling 
PSH+ASH = Primære substanshandlinger og andre substanshandlinger 

 
 
  

Opdatér planlægningen

Kendskab til 
minister-
området

Kendskab til 
individuelt 
betydelige 

bogførings-
kredse

Identificér 
kontroller og 

risici for 
væsentlige fejl

Planlæg og 
udfør test af 

kontroller

Udfør
yderligere 
revisions-
handlinger

Evaluer,
konkludér og 

rapportér

Design og gennemfør handlinger for
andre betydelige bogføringskredse

Maj

Januar

Marts

April

Juni/august

Opnå kendskab til ministeriets bogføringskredse

Fastlæg væsentlighedsniveau for paragrafregnskabet

Kategorisér bogføringskredse

Opnå kendskab til risici ved ministeriets bogføringskredse

Fastsæt væsentlighedsniveau for individuelt betydelig 
bogføringskredse

Opnå forståelse for bogføringskredsen (kontrolmiljøet)

Inddrag it-revisionens resultater

Kategorisér standardkonti (T1)

Identificér betydelige processer (T2)

Design og gennemfør substanshandlinger 
(PSH+ASH)

Gennemfør test af kontroller

Design kontroltest (T4 + T-TK)

Indhent/udarbejd flowchart og procesbeskrivelse 

Foretag kombineret risikovurdering (T3) 
og revurdér revisionsstrategi

Anmeld revisionen

Evaluér revisionsbevis
og vurdér fejlinformation og bevillingsafvigelser 

(T-FO)

Udarbejd erklæring og RS-bidrag

Identificér væsentlige risici i de betydelige processer (FC + T3)

Identificér kontroller, der imødekommer de væsentlige risici (FC + T3)

Vurdér design og implementering af kontrollerne (T-TK)

Send materialeanmodning

Gennemfør walk through (T-WT)

Udarbejd management letter (hvis relevant)

Opdatér test af kontroller

Udfør bevillingskontrollen

Udarbejd management letter (hvis relevant)

Udarbejd management letter (hvis relevant)

Anmeld revisionen

Planlæg genanvendelse af revisionsbevis

Opret issues m.m. i bemærkningsdatabasen
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Kursusforløbet har 4 moduler med ekstern underviser: 
 

Modul Periode Emner, jf. årshjul (figur 1) 

1. Indledende planlægning af finansiel 
revision 

2 kursusdage i maj  • Kendskab til ministerområdet 
• Kendskab til individuelt betydelige bogføringskredse 

2. Gennemførelse af finansiel revision 3 kursusdage i august  • Identificér kontroller og risici for væsentlige fejl 
• Planlæg og udfør test af kontroller 

3. Gennemførelse af afsluttende 
finansiel revision 

3 kursusdage i januar • Udfør yderligere revisionshandlinger 

4. Evaluering og konklusion 1 kursusdag i april • Evaluér, konkludér og rapportér 

 
Kursusforløbet skal baseres på det allerede udviklede materiale og planlæg-
ges i tæt samarbejde med os for at sikre, at der bliver undervist ud fra Rigsre-
visionens revisionshåndbog mv.  
 
Afviklingen af kurserne skal baseres på deltagerinvolvering med brug af øvel-
ser og inddragelse af praksisnære og relevante cases fra revision inden for mi-
nisterier og styrelsers regnskaber. For at svare på eventuelle spørgsmål vil 
en repræsentant fra Rigsrevisionens planlægningsgruppe deltage ved afvik-
lingen af kurset. Vi ser helst 1 og maks. 2 gennemgående undervisere gen-
nem kursusforløbet. 
 
Der vil være behov for at kvalificere og opdatere forløbet i samarbejde med le-
verandøren samt sikre koordinering mellem kursusmoduler og eventuelle 
workshops, som gennemføres af interne undervisere. 
 
Vi forventer, at kurset holdes op til 9 dage årligt og i Rigsrevisionens egne lo-
kaler. Ydermere forventer vi, at 10-24 medarbejdere vil gennemføre kursus-
forløbet årligt. Vi vurderer, at 1 underviser vil være tilstrækkeligt, når deltager-
antallet er 14 eller mindre. 
 
Minimumsforventninger til tilbudsgiver vedrørende kursus-
forløbet i finansiel revision i Rigsrevisionen  
Undervisers erfaring og kompetencer 
Underviserne skal gerne have en betydelig praktisk erfaring med at udføre fi-
nansiel revision inden for den danske stat og/eller offentlige forvaltning. Af til-
buddet skal fremgå: 
 
• Undervisernes erfaring inden for dansk offentlig revision. 
• Undervisernes erfaring med undervisning inden for revision. 
• Antallet af undervisere (vi ser helst 1-2 gennemgående undervisere til kur-

susforløbet). 
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Fleksibel holdstørrelse 
Når deltagerantallet er mindre end 14, forventer vi kun 1 underviser. Når del-
tagerantallet er mere end 14, forventer vi 1-2 undervisere. De 2 undervisere 
kan eventuelt på skift varetage afviklingen af kurset. Behovet for 1 eller 2 un-
dervisere fastsættes senest 1 måned før hvert modul.  
 
• Tilbuddet skal angive priser med 1 underviser eller 2 samtidige undervi-

sere. 
 
Fleksibel kursustid 
Der kan blive behov for at flytte kursustid mellem modulerne eller reducere/for-
længe kursustiden. 
 
• Tilbuddet skal vise priser for fradrag og tillæg af kursustid. 
 
Kursusperiode: efteråret 2025 - foråret 2028 
Kursusforløbets modul 2 skal gennemføres i august 2025, modul 3 i januar 
2026, modul 4 i april 2026 og modul 1 i maj 2026 osv. Tidsplanen kan kun 
ændres efter gensidig enighed. 
 
• Tilbuddet skal indeholde en bekræftelse af tidsplanen for op til 3 år (til maj 

2028). 
 
Mulig aftaleforlængelse 
Opgaven udbydes som en 1-årig aftale med mulighed for forlængelse op til 
2 gange (i alt ca. 3 år). Det skal forventes, at der løbende kan være behov for 
mindre opdateringer og tilpasninger. I tilbuddet skal fremgå: 
 
• Prisen for første afholdelse og 1. og 2. gentagelse af et års kursusforløb 

(op til 9 dage à 7 timer). 
• Prisen, opdelt i en pris for undervisning og opstart (1 underviser og/eller 2 

undervisere) og underviserens forberedelsestid til løbende kvalificering og 
opdatering af et 1 års kursusforløb (op til 9 dage à 7 timer.)  

• Prisen på underviserens forberedelsestid i form af en pris og et estimeret 
tidsforbrug. Forberedelsen kan eventuelt aftegnes efter forbrug af timer, 
som er aftalt før hvert kursus. 



 

 
Side 1 | 3 

 
Alle leverandører, der ikke er omfattet af udbudslovens ”udelukkelsesgrunde”, 
er velkomne til at sende et skriftligt tilbud på kurserne til Rigsrevisionen til 
Lykke Bønnelykke Lauritsen (lbl@rigsrevisionen.dk). 
 
Tilbuddet skal gerne omfatte både introduktionskurset i statslig bogførings-
teknik og kursusforløbet i finansiel revision i Rigsrevisionen. Leverandøren 
bedes desuden oplyse kontakt e-mail og kontaktperson. 
 
Rigsrevisionen forbeholder sig ret til, at kursusforløbet og materialet ikke bru-
ges uden for Rigsrevisionen til andet end det, Rigsrevisionen giver skriftlig til-
ladelse til. 
 
Rigsrevisionens betalingsbetingelser omfatter ikke forudbetaling, men beta-
ling efter levering. 
 
Tildelingskriteriet 
Bedste forhold mellem pris (vægt 30-40 %) og kvalitet (60-70 %) for et samlet 
kursusforløb, hvor vi lægger vægt på: 
 
• Underviserens/undervisernes faglige kvalifikationer inden for finansiel re-

vision, revision inden for dansk offentlig forvaltning og erfaring som under-
viser 

• Alt undervisningsmateriale er og skal være på dansk, ligesom kurserne 
skal holdes på dansk. Rigsrevisionens revisionsmateriale foreligger kun 
på dansk. 

• Antallet af gennemgående undervisere. 
• Samarbejde om kursusforberedelsen, som skal skræddersys til Rigsrevisio-

nens behov 
• At undervisningen foregår inden for de beskrevne tidsrammer 
• Prisen – benyt gerne nedenstående ”Pristabel for tilbuddet”. 
 
  

Bilag 3: Generelle betingelser og proces for 
udvælgelse af leverandør 

18. september 2024 
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Proces 
Vi vil gerne have mulighed for at indgå i dialog med mere end 2 tilbudsgivere, 
da vi lægger vægt på, at kursusforløbet skræddersys til Rigsrevisionen, og at 
samarbejdet måske kommer til at strække sig over 3 år. 
 
• Tilbuddet sendes til Rigsrevisionen, Att. Lykke Bønnelykke Lauritsen på 

e-mail til lbl@rigsrevisionen.dk senest den 4. november 2024.  
• Rigsrevisionen udvælger 2-4 tilbudsgivere til den videre proces. I tilfælde 

af, at vi kun modtager ét tilbud, gennemfører vi processen med det bud, 
men vi er ikke forpligtet til at indgå en aftale med tilbudsgiveren. 

• Rigsrevisionen holder 1-2 dialogmøder med 2-4 tilbudsgivere mellem i 
perioden 5.-25. november 2024. 

• Hvis der i dialogmødefasen kommer yderligere præciseringer/krav til den-
ne kursusbeskrivelse, vil de blive sendt skriftligt og samtidigt til alle udvalgte 
tilbudsgivere. Gennem dialogmøderne og eventuelle skriftlige udkast ska-
bes en fælles forståelse om kursusforløbet.  

• Eventuelt opdaterede tilbud sendes til Rigsrevisionen senest den 9. de-
cember 2024. 

• Rigsrevisionen vurderer de modtagne tilbud fra den 10. december 2024. 
• Aftalen for 1. år med mulighed for gentagelser indtil maj 2028 tildeles en 

tilbudsgiver senest den 4. februar 2025. Alle de valgte 2-4 tilbudsgivere 
får samtidig besked om tildelingen. 

• De første 2 og 3 (à 9 kursusdage) skal holdes i august 2025. 
 
Spørgsmål kan rettes til Lykke Bønnelykke Lauritsen på e-mail lbl@rigsrevisi-
onen.dk. 
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Pristabel for tilbuddet 
 

Pristabel 2025-2028 Antal 
undervisere 

 
1. kursus 

2025 
2.-3. kursus 

2026 
(1. og 2. 

gentagelse) 
(pr. kursus) 

4.-5. genta-
gelse 2027 
(pr. kursus) 

6. genta-
gelse 2028 

Introduktionskursus i statslig bogføringsteknik 

Forberedelse og efter- 
følgende opdatering 

- Antal timer 
    

Pris pr. time 
    

Pris 
    

Kursusundervisning 
(2 dage kl. 9.00-16.00) 

1 Antal timer 14 14 14 14 

Pris 
    

Fradrag for 1 time 
(fx kursusundervisning, 
2 dage kl. 9.00-15.30) 

1 Antal timer 1 1 1 1 

Pris pr. time 
    

Evt. andre udgifter/priser 
      

 
 

Pristabel 2025-2028 Antal 
undervisere 

 
1. årshjul 
2025-2026 

2. årshjul 
2026-2027 

(1. gentagelse) 

3. årshjul 
2027-2028 

(2. gentagelse) 

Kursusforløb i finansiel revision 

Forberedelse og efter- 
følgende opdatering 

- Antal timer 
   

Pris pr. time 
   

Kursusundervisning 
(9 dage kl. 9.00-16.00) 

1 Antal timer 63 (9 dage) 63 (9 dage) 63 (9 dage) 

Pris 
   

Tillæg for underviser 
nr. 2  

+1 Antal timer 
   

Pris pr. time 
   

Tillæg/fradrag pr. 
kursusundervisningstime 
pr. underviser 

1 Antal timer 1 1 1 

Pris pr. time 
   

Evt. andre udgifter/priser 
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